de Licitação n.º 033/2023, que passa a ser parte integrante deste contrato.”, 
conforme Parecer Jurídico n.º 234/2024. 

“CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR” 

Fica aditado em 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato, 

correspondente à R$ 102.575,00 (cento e dois mil quinhentos e setenta e 

cinco reais), passando o valor total do contrato para R$ 2.593.338,00 (dois 

milhões quinhentos e noventa e três mil trezentos e trinta e oito reais). 

Item Descrição/Serviços Quant. 
Preço Unit. 

R$ 

Preço Total 

R$ 

1 

86022813 - SISTEMA DE ENSINO FTD - MATERIAL DO 

ALUNO/PROFESSOR 1º ANO (incluso: serviços de consultoria 

educacional e pedagógica, cursos de capacitação de professores,

[...]

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

Dotação:  

Itens: 01 ao 09 

02.005 – Secretaria Municipal de Educação 

02.005.12.361.0150.2.012.3.3.90.32.00.00.00.00.1.500.1001 (74) – Material, 

Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Valor R$ 60.104,00 (sessenta 

mil cento e quatro reais). 

Itens: 10 e 11 

02.005 – Secretaria Municipal de Educação 

02.005.12.365.0150.2.013.3.3.90.32.00.00.00.00.1.500.1001 (85) – Material, 

Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Valor R$ 42.471,00 (quarenta e 

dois mil quatrocentos e setenta e um reais).  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alíneas “b”, da Lei n.º 8.666/93. 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, 
passando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante do referido 
instrumento contratual.